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Îți expiră buletinul 
până la Referendum? 
Când îl poți schimba

Serviciul Public Comunitar Local Evidența
Persoanelor (SPCLEP) din cadrul Primăriei
Municipiului Constanța își suplimentează
programul în acest weekend. În zilele de 6 și
7 octombrie 2018, ghișeele SPCLEP vor fi
deschise în intervalul orar 7.00 - 21.00.
Decizia a fost luată pentru ca toți cetățenii
municipiului Constanța să își poată exercita
dreptul de vot la Referendumul pentru familie,
care va avea loc în acest sfârșit de
săptămână. Toți cei care au acte de identitate
expirate sau pierdute se pot prezenta la
SPCLEP pentru obținerea documentelor. De
asemenea, toți cei care și-au depus cereri
pentru eliberarea actelor de identitate anterior
datei stabilirii programului pentru referendum
și au termen de ridicare pe 8 sau 9 octombrie,
pot veni să își preia documentele mai
devreme, adică în zilele de 6 și 7 octombrie.
Locuitorii municipiului care își vor depune în
această săptămână documentele necesare
pentru eliberarea actelor de identitate, le vor
putea ridica în weekend. „Vă reamintim faptul
că pentru depunerea documentelor trebuie să
aveți actele de stare civilă și dovada adresei
de domiciliu, original și copie. De asemenea,
este nevoie și de prezența proprietarului
spațiului de locuit (sau se va prezenta o
declarație notariala cu acordul acestuia pentru
a vă stabili domiciliul în imobilul său). În lipsa
unuia dintre documentele menționate,
solicitanții vor putea primi cărți de identitate
provizorii, valabile maximum 1 an”, spun
reprezentanții SPCLEP. Ghișeele Serviciului
din City Park Mall vor fi deschise, în zilele de
1, 2, 3 și 5 octombrie, în întervalul orar 8.30 -
16.30, iar pe data de 4 octombrie, în intervalul
orar 9.30 - 12.30, respectiv 15.30 - 18.30.

Europarlamentar: 
„E inacceptabil ca România 
să fie discriminată”

Eurodeputatul PSD Claudia Ţapardel
consideră scandalos faptul că, în şedinţa de
luni a Comisiei LIBE din Parlamentul
European, nu se mai dezbat protocoalele
secrete şi efectele lor asupra justiţiei şi că
tema principală este statul de drept în
România. „În calitate de europarlamentar al
României, îmi exprim nemulţumirea faţă de
presiunea uriaşă care se face asupra ţării
noastre, prin cele două dezbateri legate de
România într-o singură săptămână. Este o
situaţie fără precedent care, din păcate, nu
face decât să lovească în imaginea României
pe plan extern. Este scandalos ce se întâmplă
în Comisia LIBE, acolo unde iniţial trebuia să
aibă loc o dezbatere, de altfel necesară,
despre protocoalele secrete şi efectele
acestora în justiţia din România. În câteva
ore, totul a fost schimbat, urmând ca membrii
Comisiei Libertăţi civile, justiţie şi afaceri
interne din Parlamentul European să discute,
în prezenţa prim-vicepreşedintelui Comisiei
Europene, Frans Timmermans, situaţia din
România dar din perspectiva independenţei
justiţiei şi respectării statului de drept. Iar totul
se face fără ca reprezentanţii instituţiilor de la
Bucureşti să fie invitaţi pentru a prezenta
poziţia ţării noastre”, a declarat eurodeputatul
PSD, Claudia Ţapardel.

Pe scurt. Opoziția se bagă în scandalul apei
calde! Ce soluţie au peneliştii

„Monitorizarea şi protejarea în comun a mediului înconjurător în Bazinul Mării Negre”

Bani europeni pentru protejarea 
și monitorizarea Mării Negre

Consiliul Judeţean Constanţa,
împreună cu Asociaţia Bulgară pentru
Transferul Tehnologiei şi Inovaţiei din
Bulgaria şi Consiliul Raional Ungheni
din Republica Moldova, a semnat
contractul de finanţare a proiectului
„Monitorizarea şi protejarea în comun
a mediului înconjurător în Bazinul
Mării Negre”. Acesta are o valoare
totală de 723.472,24 de euro.

Potrivit Politicilor climatice de la
nivelul Comisiei Europene, toate
statele europene sunt vulnerabile din
punct de vedere al mediului şi al
schimbărilor climatice. Pentru Europa
de Est, intensitatea şi frecvenţa
inundaţiilor din timpul iernii şi
primăverii (în diverse regiuni) se
preconizează să crească afectând
negativ mediul înconjurător.
Schimbările climatice ar putea să
conducă la o scădere a randamentului
culturilor agricole şi la creşterea
incidenţei incendiilor forestiere. Mai

mult ca niciodată, în regiunea Mării
Negre este nevoie de o intensificare a
cooperării în domeniul monitorizării
mediului, al prevenirii şi al intervenţiei
asupra riscurilor de mediu şi a altor
pericole, pentru a asigura o dezvoltare
durabilă a comunităţilor din Bazinul
Mării Negre.

Obiectivul general al proiectului
este îmbunătăţirea bunăstării
populației din regiunile Bazinului Mării
Negre prin creșterea durabilă și
protecția în comun a mediului
înconjurător şi dezvoltarea unei
legături transfrontaliere pe termen
lung între parteneri în ceea ce
priveşte mediul înconjurător şi
situaţiile de urgenţă. Proiectul are în
vedere desfăşurarea unor activităţi
integrate de prevenire, protecţie şi
intervenţie în situaţii de urgenţă
cauzate de pericole de mediu, precum
cutremurele, inundațiile, alunecările
de teren sau incendiile forestiere.

Rezultatele aşteptate cuprind: 
- implementarea unui sistem

integrat de monitorizare a mediului în
cele trei ţări partenere;

- creşterea capacităţii instituţiilor
publice de a interveni şi gestiona
eficient situaţiile de urgenţă;

- creșterea gradului de
conștientizare a opiniei publice din
Bazinul Mării Negre privind
problemele de mediu; 

- dezvoltarea unor soluţii IT
inovatoare (platforme online şi aplicaţii
pentru telefonul mobil) uşor accesibile
populaţiei şi organismelor interesate
în ceea ce priveşte riscurile de mediu
şi situaţiile de urgenţă; 

- îmbunătăţirea disponibilităţii
datelor în Bazinul Mării Negre în ceea
ce priveşte situaţiile de urgenţă,
precum şi riscurile şi vulnerabilităţile
mediului înconjurător prin elaborarea
unui plan de management al mediului
şi alte studii în domeniu.

PNL nu putea lipsi din
scandalurile în care este
implicată Primăria

Constanța. Reprezentanții organizației
de la Constanța au dat un comunicat
de presă în care au propus o soluție
pentru stoparea crizei apei calde din
municipiu. Redăm integral
comunicatul:

„Coordonatorul politic al
Organizației municipale Constanța a
Partidului Național Liberal, Septimiu
Bourceanu, susține că, pentru a
soluționa criza apei calde cu care se
confruntă constănțenii din cauza
conflictului dintre CET și RADET, este
necesară înființarea unei societăți
integrate de producție, transport și
distribuție a agentului termic, precum
și preluarea de către municipalitate a
activelor necesare producției și
transportului agentului termic.

„Înființarea unei societăți integrate
de producție transport și distribuție a
agentului termic, la care să fie
acționari atât municipalitatea, cât și
Ministerul Energiei, aceasta este
soluția pentru haosul generat de CET,
RADET și primarul Decebal Făgădău.
În acest mod se vor putea atrage
fonduri și se pot retehnologiza atât
rețelele de transport și distribuție, cât
și capacitățile de producție, sistemul
centralizat de termoficare devenind
astfel mai eficient. De asemenea, este
necesară preluarea de către
municipalitate a activelor privind
producția și transportul agentului
termic, prin cumpărare sau închiriere”,
afirmă Septimiu Bourceanu.

Prins la mijloc în conflictul dintre
CET și RADET, care se ceartă pe
tema unor presupuse datorii, primarul
Decebal Făgădău a apărut în fața
opiniei publice, în opinia liderului
liberal, în postura haosului în
persoană. 

„CET spune că are de încasat  de

la RADET. Dorel de la RADET spune
că nu are bani de dat nimănui.
Decebal de la Primărie susține și el
același lucru. Și, cu toate astea,
constănțenii sunt puși astăzi în
situația de a se spăla, ca în anii 80, la
lighean! Și, dacă se supără Dorelii,
vor petrece iarna și fără căldură în
locuințe! Așa cum ne-a obișnuit încă
de la preluarea mandatului primarul
Decebal Făgădău doarme în bocanci!
Oare ce a păzit până acum, în pragul
sezonului rece, domnul primar
Făgădău? Sunt convins că, dacă s-ar
fi implicat din vreme și cu seriozitate
în rezolvarea conflictului dintre CET și
RADET, acum, ne-ar fi scutit de
această problemă, a lipsei apei calde
în locuințe. Pare că a fost mult mai
simplu pentru domnia sa să îi rezolve
alții mai mari decât el, de pe la
Guvern, problemele din teritoriu!
Acum așteaptă de la premierul
Dăncilă să-l ajute eventual cu un
împrumut cu care să stingă datoriile
între cele două societăți. Din păcate,
măsurile luate de primarul Făgădău în
privința penalităților sunt de-a dreptul
tragice...”, este de părere
coordonatorul politic al Organizației
municipale a PNL Constanța.

Potrivit declarațiilor acestuia, în
ultimii ani, Primăria Constanța este
asociată, ca imagine, cu datoriile și
penalitățile. „Decebal Făgădău a știut
de la bun început care este situația
reală dintre CET și RADET și, cu
siguranță, ar fi putut interveni din timp.
De ce nu s-a implicat? Din rea voință?
Din comoditate? Din lipsă de
profesionalism? În loc să țină sub
control o problemă sensibilă, în speță
furnizarea căldurii și a apei calde
către populație, acesta tratează totul
cu indiferență. Și când pierde situația
de sub control, se milogește pe la
ușile miniștrilor pesediști, iar dacă nu
este băgat în seamă, cum se întâmplă
de cele mai multe ori, trece la partitura
melodramatică.  Constatăm cu tristețe
că în fruntea municipiului Constanța
se află de doi ani o mână de oameni
care nu sunt în stare să administeze
nici măcar o conductă de apă caldă!
Din păcate, tot constănțenii sunt cei
care au de suferit de pe urma
minciunilor, a demagogiei și a
incompetenței administrației
Făgădău!” conchide coordonatorul
politic al Organizației municipale
Constanța a Partidului Național
Liberal, Septimiu Bourceanu”.


